
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 306 del 05-12-2016

L'anno  duemilasedici il giorno  cinque del mese di dicembre, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
TAPANELLI PIETRO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
ASSEGNAZIONE ALLE VARIE AREE DELL'ENTE DEL BUDGET PER IL
PAGAMENTO DEL LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE PER
IL SECONDO SEMESTRE DELL'ANNO 2016.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 306 del 05-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 347/2016 predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa, che di
seguito si riporta integralmente:

***************************************************************************
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la relazione dell’Istruttore del Servizio Personale che si riporta integralmente:
RELAZIONE

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 14/03/2016 con la quale è stato
assegnato ai Responsabili di Area il budget da utilizzare per il pagamento del Lavoro straordinario
espletato dai dipendenti durante il primo semestre dell’anno 2016 con conseguente impegno della
somma di € 15.487,54 equivalente alla metà del fondo previsto dall'art. 14, comma 4, del C.C.N.L.
del 01.04.1999 di € 30.975,08;

Considerato che nel primo semestre sono stati liquidati compensi per lavoro straordinario
ai dipendenti per complessivi € 8.031,39 e che l’importo di € 9.193,62 di detto fondo è stato
utilizzato per il pagamento del compenso per lavoro straordinario espletato in occasione delle
elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale del 05/06/2016;

Ritenuto dover assegnare ai Responsabili di Area il budget da utilizzare per il pagamento
dello straordinario autorizzato ai dipendenti durante il secondo semestre  dell’anno 2016
nell’importo complessivo  di € 13.750,07 [30.975,08 – (8.031,39 + 9.193,62)];

Considerato che le tariffe da applicare per la liquidazione del compenso per lavoro
straordinario vengono determinate come previsto dall'art. 38 del C.C.N.L. del 14.09.2000;

Dato  atto  che  il  numero  delle  ore  complessive che  possono essere autorizzate nel
secondo semestre dell’anno 2016  si ottiene dividendo la somma di € 13.750,07 per la media delle
tariffe relative al lavoro straordinario ed ammonta a circa n.  950 ore;

Ritenuto dover proporre di assegnare alle varie Aree di questo Ente il budget da utilizzare
per il pagamento del lavoro straordinario espletato dal personale dipendente nel corso del 2°
semestre dell’anno 2016, come segue:

- AREA “AMMINISTRATIVA” n. 467 ore per un importo di € 6.948,96;

- AREA “FINANZIARIA” n. 57 ore per un importo di € 841,65;

- AREA “TECNICA” n. 218 ore per un importo di € 3.048,84;

- AREA “URBANISTICA” n. 10 ore per un importo di € 132,21;

- AREA “VIGILANZA” n. 198 ore per un importo di € 2.778,41;

Tenuto conto che la ripartizione del monte ore tra le diverse Aree è stata fatta tenendo
conto delle ore di straordinario effettuate dai dipendenti medesimi negli anni precedenti;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 306 del 05-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Atteso che alla liquidazione dei compensi per lavoro straordinario si provvederà con
appositi atti del Responsabile dell’Area Amministrativa sulla scorta dei prospetti mensili
individuali presentati dai dipendenti;

Si propone:

- di assegnare ai responsabili di Area dell’Ente il budget necessario al pagamento del compenso
per lavoro straordinario effettuato dal personale dipendente di questo Comune nel corso del
secondo semestre dell’anno 2016 per comprovate esigenze di assoluta indilazionabilità e necessità,
nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 14 del C.C.N.L. 01.04.1999 e dell'art. 38 del C.C.N.L. del
14.09.2000 come sopra specificato;

- di impegnare la somma necessaria al pagamento del compenso per lavoro straordinario al
personale dipendente per il secondo semestre dell’anno 2016 pari ad € 13.750,07 al Capitolo n.
2457/00, integrando l’Impegno contabile n. 893 assunto al Cap. 2457 del Bilancio di Previsione per
l’anno 2016 dell’importo di €  6.293,92.

L’Istruttore del Servizio Personale
F.to Rosaria Piermarini

***********************

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31.10.2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Preso atto di quanto indicato nella relazione dell’Istruttore del Servizio Personale, si condivide
quanto sopra espresso e si chiede alla Giunta Comunale di deliberare in merito;

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
F.to   Avv. Pietro Tapanelli

***********************

Vista la proposta suestesa;

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;
parere favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 306 del 05-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

1) Di considerare la premessa che precede parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.

2) Di assegnare ai responsabili di Area dell’Ente il budget necessario al pagamento del compenso
per lavoro straordinario, effettuato dal personale dipendente di questo Comune nel corso del
secondo semestre dell’anno 2016, per comprovate esigenze di assoluta indilazionabilità e necessità,
nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 14 del C.C.N.L. 01.04.1999 e dell'art. 38 del C.C.N.L. del
14.09.2000 come di seguito indicato:

- AREA “AMMINISTRATIVA” n. 467 ore per un importo di € 6.948,96;

- AREA “FINANZIARIA” n. 57 ore per un importo di € 841,65;

- AREA “TECNICA” n. 218 ore per un importo di € 3.048,84;

- AREA “URBANISTICA” n. 10 ore per un importo di € 132,21;

- AREA “VIGILANZA” n. 198 ore per un importo di € 2.778,41;

3) Di disporre che le ore di straordinario da autorizzare ad ogni singolo dipendente di questo
Comune vengano determinate dal Responsabile di Area competente, rispettando il disposto
dell'art. 14 del C.C.N.L. del 01.04.1999 che fissa in n. 180 ore il limite massimo annuo di lavoro
straordinario individuale.

4) Di stabilire che il lavoro straordinario venga autorizzato di volta in volta dai Responsabili dei
Servizi, a fronte di comprovate ed indilazionabili esigenze, entro i limiti complessivi assegnati dai
Responsabili di Area.

5) Di stabilire che, nell’eventualità che a fine anno alcuni dipendenti non avessero effettuato lavoro
straordinario o ne avessero chiesto il recupero, le somme residue del fondo saranno utilizzate per il
pagamento delle ore di lavoro straordinario effettuate dagli altri dipendenti in eccedenza al
proprio monte ore individuale assegnato.

6) Di dare atto che alla liquidazione dei compensi per lavoro straordinario si provvederà con
appositi atti del Responsabile dell’Area Amministrativa sulla scorta dei prospetti mensili
individuali presentati dai dipendenti.

7) Di impegnare la somma di € 13.750,07 al Capitolo 2457/00,  competenza  2016, per far fronte al
pagamento del compenso per lavoro straordinario espletato dal personale dipendente nel 2°
semestre dell’anno 2016 integrando di € 6.293,92 l’Impegno contabile n. 893 assunto con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 14/03/2016.

* * * * *
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 306 del 05-12-2016 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

D E L I B E R A
- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 306 del 05-12-2016 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to TAPANELLI PIETRO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to TAPANELLI PIETRO

Prot. N. 15065                                             li 28-04-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    28-04-17                    al   12-05-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


